

**2008年3月期  
(第42期)**

**中間決算補足資料**

***NSW***

**日本システムウエア株式会社**

**2007年11月15日**

## 目次

I. 第41期決算	1
1. 連結決算	1
1.1 業績概要	1
1.2 要約キャッシュ・フロー計算書	1
1.3 セグメント別業績	2
1.4 費用明細	3
(1) 売上原価の主要費目	3
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	3
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	4
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	4
1.5 経営・財務指標値等	5
2. 単独決算	6
2.1 業績概要	6
2.2 セグメント別業績	7
(1) 受注高／受注残高	7
(2) 売上高／売上総利益	9
2.3 費用明細	10
(1) 売上原価の主要費目	10
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	10
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	11
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	11
2.4 経営・財務指標値等	12
II. 第42期計画	13
1. 連結計画	13
1.1 業績概要	13
1.2 セグメント別売上高	13
1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	14
2. 単独計画	15
2.1 業績概要	15
2.2 セグメント別売上高	15
2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	16
<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)	17
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)	17

# I. 第41期決算

## 1. 連結決算

### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03
			増減額	増減率	
受注高	—	15,818	—	—	—
受注残高	—	14,460	—	—	15,803
売上高	16,133	17,161	1,028	6.4%	33,717
売上原価	13,597	14,403	806	5.9%	30,223
同率	84.3%	83.9%	△0.4%	—	89.6%
売上総利益	2,535	2,757	222	8.8%	3,493
同率	15.7%	16.1%	0.4%	—	10.4%
販売費及び 一般管理費	2,482	2,126	△356	△14.3%	4,820
同率	15.4%	12.4%	△3.0%	—	14.3%
営業利益	53	631	578	1089.9%	△1,326
同率	0.3%	3.7%	3.4%	—	△3.9%
経常利益	34	608	573	1652.5%	△1,732
同率	0.2%	3.6%	3.4%	—	△5.1%
当期純利益	△34	470	505	—	△2,601
同率	△0.2%	2.8%	3.0%	—	△7.7%

当中間連結会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高／受注残高として計上することにした。前連結会計年度までの基準による受注高／受注残高の状況は以下の通りです。

### <前連結会計年度までの基準による受注高／受注残高>

(単位:百万円)

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03
			増減額	増減率	
受注高	16,481	15,587	△893	△5.4%	36,106
受注残高	14,667	15,134	467	3.2%	16,708

### 1.2 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	前年同期比 増減額	第41期 通期 06/04 ~ 07/03
営業活動によるキャッシュ・フロー	742	968	225	2,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	△780	△398	382	△1,119
財務活動によるキャッシュ・フロー	214	△783	△998	△467
現金及び現金同等物の増加額	176	△213	△389	439
現金及び現金同等物の期首残高	1,448	1,888	439	1,448
現金及び現金同等物の期末残高	1,625	1,675	50	1,888

### 1.3 セグメント別業績

(単位:百万円)

		第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ITソリューション	受注高	—	—	8,260	52.2%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	9,063	62.7%	—	—	10,296	65.1%
	売上高	8,909	55.2%	9,493	55.3%	583	6.5%	18,382	54.5%
プロダクト	受注高	—	—	6,129	38.8%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	4,613	31.9%	—	—	4,846	30.7%
	売上高	5,658	35.1%	6,361	37.1%	703	12.4%	12,028	35.7%
小計	受注高	—	—	14,389	91.0%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	13,677	94.6%	—	—	15,142	95.8%
	売上高	14,568	90.3%	15,855	92.4%	1,286	8.8%	30,411	90.2%
システム機器販売	受注高	—	—	1,428	9.0%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	783	5.4%	—	—	661	4.2%
	売上高	1,564	9.7%	1,306	7.6%	△258	△16.5%	3,305	9.8%
合計	受注高	—	—	15,818	100.0%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	14,460	100.0%	—	—	15,803	100.0%
	売上高	16,133	100.0%	17,161	100.0%	1,028	6.4%	33,717	100.0%

当中間連結会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高/受注残高として計上することいたしました。前連結会計年度までの基準によるセグメント業績は以下の通りです。

#### <前連結会計年度までの基準によるセグメント別業績>

(単位:百万円)

		第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ITソリューション	受注高	8,991	54.6%	8,079	51.9%	△911	△10.1%	20,654	57.2%
	受注残高	8,919	60.8%	9,697	64.1%	777	8.7%	11,110	66.5%
	売上高	8,909	55.2%	9,493	55.3%	583	6.5%	18,382	54.5%
プロダクト	受注高	5,801	35.2%	6,129	39.3%	328	5.7%	11,942	33.1%
	受注残高	5,074	34.6%	4,613	30.5%	△460	△9.1%	4,846	29.0%
	売上高	5,658	35.1%	6,361	37.1%	703	12.4%	12,028	35.7%
小計	受注高	14,792	89.8%	14,209	91.2%	△582	△3.9%	32,597	90.3%
	受注残高	13,994	95.4%	14,311	94.6%	316	2.3%	15,956	95.5%
	売上高	14,568	90.3%	15,855	92.4%	1,286	8.8%	30,411	90.2%
システム機器販売	受注高	1,688	10.2%	1,378	8.8%	△310	△18.4%	3,508	9.7%
	受注残高	673	4.6%	823	5.4%	150	22.3%	751	4.5%
	売上高	1,564	9.7%	1,306	7.6%	△258	△16.5%	3,305	9.8%
合計	受注高	16,481	100.0%	15,587	100.0%	△893	△5.4%	36,106	100.0%
	受注残高	14,667	100.0%	15,134	100.0%	467	3.2%	16,708	100.0%
	売上高	16,133	100.0%	17,161	100.0%	1,028	6.4%	33,717	100.0%

## 1.4 費用明細

### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	13,597	84.3%	14,403	83.9%	806	5.9%	30,223	89.6%
商品売上原価	1,579	9.8%	1,609	9.4%	29	1.9%	3,517	10.4%
製品製造原価	12,017	74.5%	12,794	74.6%	776	6.5%	26,706	79.2%
労務費	5,588	34.6%	5,716	33.3%	127	2.3%	11,184	33.2%
外注費	5,123	31.8%	5,439	31.7%	315	6.2%	10,865	32.2%
賃借料	663	4.1%	847	4.9%	184	27.7%	1,377	4.1%
通信交通費	222	1.4%	215	1.3%	△6	△3.1%	444	1.3%
業務委託料	97	0.6%	148	0.9%	51	53.5%	362	1.1%
減価償却費	148	0.9%	157	0.9%	8	5.8%	352	1.0%

### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	2,482	15.4%	2,126	12.4%	△356	△14.3%	4,820	14.3%
給料手当及び賞与	953	5.9%	954	5.6%	1	0.1%	1,934	5.7%
賞与引当金繰入額	62	0.4%	74	0.4%	11	17.7%	67	0.2%
退職給付費用	62	0.4%	63	0.4%	1	2.4%	127	0.4%
役員報酬	228	1.4%	147	0.9%	△81	△35.5%	425	1.3%
役員退職慰労引当金	25	0.2%	6	0.0%	△19	△74.8%	50	0.1%
福利厚生費	141	0.9%	126	0.7%	△14	△10.5%	268	0.8%
賃借料	230	1.4%	124	0.7%	△105	△45.8%	461	1.4%
通信交通費	106	0.7%	97	0.6%	△9	△8.8%	206	0.6%
業務委託料	137	0.9%	100	0.6%	△36	△26.7%	280	0.8%
減価償却費	56	0.3%	43	0.3%	△12	△23.2%	115	0.3%

### (3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	23	0.2%	29	0.2%	5	23.3%	46	0.1%
受取配当金	2	0.0%	1	0.0%	△0	△33.0%	3	0.0%
仕入割引	0	0.0%	2	0.0%	2	2753.9%	2	0.0%
持分法投資益	2	0.0%	—	—	△2	—	7	0.0%
受取手数料	6	0.0%	2	0.0%	△4	△66.3%	12	0.0%
雑収入	8	0.1%	15	0.1%	7	86.2%	13	0.0%
営業外費用	41	0.3%	51	0.3%	9	23.0%	452	1.3%
支払利息	41	0.3%	45	0.3%	4	11.7%	87	0.3%
前渡金償却額	—	—	—	—	—	—	181	0.5%
貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	—	—	152	0.5%
持分法投資損	—	—	2	0.0%	2	—	—	—

### (4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	583	3.6%	395	2.3%	△187	△32.2%	876	2.6%
有形固定資産	522	3.2%	384	2.2%	△138	△26.4%	785	2.3%
無形固定資産	61	0.4%	11	0.1%	△49	△81.2%	91	0.3%
減価償却費	240	1.5%	201	1.2%	△38	△16.0%	685	2.0%
有形固定資産	157	1.0%	170	1.0%	12	8.0%	329	1.0%
無形固定資産	82	0.5%	31	0.2%	△51	△61.9%	356	1.1%
研究開発費	282	1.8%	187	1.1%	△95	△33.9%	440	1.3%

## 1.5 経営・財務指標値等

		第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第41期 通期 06/04 ~ 07/03
流動比率	(%)	173.1%	111.6%	110.3%
固定比率	(%)	89.7%	101.1%	101.5%
有利子負債依存率	(%)	30.2%	28.5%	29.7%
デット・エクイティ比率	(倍)	0.58	0.59	0.67
自己資本比率	(%)	52.0%	48.3%	44.2%
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△)	(円)	△2.31	31.59	△174.58
従業員数	(人)	2,172	2,182	2,050



## 2. 単独決算

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03
			増減額	増減率	
受注高	—	15,061	—	—	—
受注残高	—	14,460	—	—	15,803
売上高	15,487	16,404	917	5.9%	32,251
売上原価	13,176	13,928	751	5.7%	29,249
同率	85.1%	84.9%	△0.2%	—	90.7%
売上総利益	2,310	2,476	165	7.2%	3,002
同率	14.9%	15.1%	0.2%	—	9.3%
販売費及び 一般管理費	2,227	1,907	△320	△14.4%	4,352
同率	14.4%	11.6%	△2.8%	—	13.5%
営業利益	82	568	486	587.9%	△1,349
同率	0.5%	3.5%	3.0%	—	△4.2%
経常利益	80	615	535	667.5%	△1,849
同率	0.5%	3.8%	3.3%	—	△5.7%
当期純利益	38	512	473	1220.6%	△2,828
同率	0.2%	3.1%	2.9%	—	△8.7%

当中間会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高／受注残高として計上することにしたしました。前事業年度までの基準による受注高／受注残高の状況は以下の通りです。

#### <前事業年度までの基準による受注高／受注残高>

(単位:百万円)

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03
			増減額	増減率	
受注高	15,835	14,831	△1,003	△6.3%	34,640
受注残高	14,667	15,134	467	3.2%	16,708



## 2.2 セグメント別業績

### (1) 受注高／受注残高

(単位:百万円)

		第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
システム構築	受注高	—	—	5,201	34.5%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	3,878	26.8%	—	—	3,536	22.4%
オンサイト運用	受注高	—	—	1,222	8.1%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	415	2.9%	—	—	418	2.6%
アウトソーシング	受注高	—	—	2,420	16.1%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	2,769	19.1%	—	—	2,855	18.1%
その他	受注高	—	—	△1,341	△8.9%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	1,999	13.9%	—	—	3,486	22.0%
ITソリューション	受注高	—	—	7,503	49.8%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	9,063	62.7%	—	—	10,296	65.1%
組込みソフトウェア 開発	受注高	—	—	3,244	21.5%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	2,366	16.4%	—	—	2,618	16.6%
LSI設計	受注高	—	—	1,877	12.5%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	1,272	8.8%	—	—	1,262	8.0%
その他	受注高	—	—	1,008	6.7%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	974	6.7%	—	—	964	6.1%
プロダクト	受注高	—	—	6,129	40.7%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	4,613	31.9%	—	—	4,846	30.7%
小計	受注高	—	—	13,633	90.5%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	13,677	94.6%	—	—	15,142	95.8%
システム機器販売	受注高	—	—	1,428	9.5%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	783	5.4%	—	—	661	4.2%
合 計	受注高	—	—	15,061	100.0%	—	—	—	—
	受注残高	—	—	14,460	100.0%	—	—	15,803	100.0%

当中間会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高／受注残高として計上することにしたしました。前事業年度までの基準による受注高／受注残高の状況は次頁の通りです。

＜前事業年度までの基準によるセグメント別受注高／受注残高＞

(単位:百万円)

		第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
システム構築	受注高	3,720	23.5%	5,183	34.9%	1,462	39.3%	8,226	23.7%
	受注残高	3,677	25.1%	3,884	25.7%	206	5.6%	3,559	21.3%
オンサイト運用	受注高	745	4.7%	1,222	8.2%	477	64.0%	1,916	5.6%
	受注残高	411	2.8%	415	2.7%	4	1.0%	418	2.5%
アウトソーシング	受注高	3,346	21.1%	2,312	15.6%	△1,034	△30.9%	5,783	16.7%
	受注残高	3,620	24.7%	3,170	21.0%	△450	△12.4%	3,365	20.2%
その他	受注高	532	3.4%	△1,394	△9.4%	△1,927	—	3,262	9.4%
	受注残高	1,209	8.2%	2,225	14.7%	1,016	84.0%	3,766	22.5%
ITソリューション	受注高	8,344	52.7%	7,323	49.4%	△1,021	△12.2%	19,188	55.4%
	受注残高	8,919	60.8%	9,697	64.1%	777	8.7%	11,110	66.5%
組込みソフトウェア 開発	受注高	3,194	20.2%	3,244	21.9%	49	1.6%	6,774	19.6%
	受注残高	2,530	17.3%	2,366	15.6%	△164	△6.5%	2,618	15.7%
LSI設計	受注高	1,868	11.8%	1,877	12.7%	8	0.5%	3,550	10.2%
	受注残高	1,657	11.3%	1,272	8.4%	△385	△23.3%	1,262	7.5%
その他	受注高	737	4.6%	1,008	6.8%	270	36.7%	1,617	4.7%
	受注残高	885	6.0%	974	6.4%	89	10.1%	964	5.8%
プロダクト	受注高	5,801	36.6%	6,129	41.3%	328	5.7%	11,942	34.5%
	受注残高	5,074	34.6%	4,613	30.5%	△460	△9.1%	4,846	29.0%
小計	受注高	14,145	89.3%	13,453	90.7%	△692	△4.9%	31,131	89.9%
	受注残高	13,994	95.4%	14,311	94.6%	316	2.3%	15,956	95.5%
システム機器販売	受注高	1,689	10.7%	1,378	9.3%	△311	△18.4%	3,509	10.1%
	受注残高	673	4.6%	823	5.4%	150	22.3%	751	4.5%
合計	受注高	15,835	100.0%	14,831	100.0%	△1,003	△6.3%	34,640	100.0%
	受注残高	14,667	100.0%	15,134	100.0%	467	3.2%	16,708	100.0%

## (2) 売上高／売上総利益

(単位:百万円)

		第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
システム構築	売上高	4,647	30.1%	4,858	29.6%	211	4.5%	9,065	28.1%
	売上総利益	530	23.0%	761	30.8%	230	43.4%	△162	△5.4%
	同率	11.4%	—	15.7%	—	4.2%	—	△1.8%	—
オンサイト運用	売上高	1,083	7.0%	1,225	7.4%	141	13.0%	2,248	6.9%
	売上総利益	136	5.9%	184	7.4%	47	35.1%	309	10.2%
	同率	12.6%	—	15.1%	—	2.5%	—	13.8%	—
アウトソーシング	売上高	2,388	15.4%	2,507	15.3%	118	5.0%	5,286	16.4%
	売上総利益	473	20.5%	402	16.3%	△71	△15.0%	972	32.4%
	同率	19.8%	—	16.1%	—	△3.8%	—	18.4%	—
その他	売上高	143	0.9%	146	0.9%	2	1.6%	316	1.0%
	売上総利益	△44	△1.9%	△239	△9.7%	△194	—	△280	△9.3%
	同率	△31.2%	—	△164.3%	—	△133.0%	—	△88.6%	—
ITソリューション	売上高	8,263	53.4%	8,736	53.2%	473	5.7%	16,916	52.4%
	売上総利益	1,096	47.5%	1,108	44.8%	12	1.1%	838	27.9%
	同率	13.3%	—	12.7%	—	△0.6%	—	5.0%	—
組み込みソフトウェア	売上高	3,049	19.7%	3,496	21.3%	446	14.7%	6,541	20.3%
	売上総利益	581	25.2%	596	24.1%	15	2.6%	1,089	36.3%
	同率	19.1%	—	17.1%	—	△2.0%	—	16.6%	—
LSI設計	売上高	1,838	11.8%	1,867	11.4%	28	1.6%	3,915	12.1%
	売上総利益	349	15.1%	380	15.4%	31	8.9%	515	17.2%
	同率	19.0%	—	20.4%	—	1.4%	—	13.2%	—
その他	売上高	770	5.0%	998	6.1%	227	29.6%	1,571	4.9%
	売上総利益	130	5.6%	197	7.9%	66	51.4%	202	6.7%
	同率	16.9%	—	19.7%	—	2.9%	—	12.9%	—
プロダクト	売上高	5,658	36.5%	6,361	38.8%	703	12.4%	12,028	37.3%
	売上総利益	1,060	45.9%	1,174	47.4%	113	10.7%	1,806	60.2%
	同率	18.7%	—	18.5%	—	△0.3%	—	15.0%	—
小計	売上高	13,921	89.9%	15,098	92.0%	1,176	8.5%	28,945	89.7%
	売上総利益	2,157	93.4%	2,282	92.2%	125	5.8%	2,645	88.1%
	同率	15.5%	—	15.1%	—	△0.4%	—	9.1%	—
システム機器販売	売上高	1,565	10.1%	1,306	8.0%	△259	△16.6%	3,306	10.3%
	売上総利益	153	6.6%	193	7.8%	40	26.2%	357	11.9%
	同率	9.8%	—	14.8%	—	5.0%	—	10.8%	—
合計	売上高	15,487	100.0%	16,404	100.0%	917	5.9%	32,251	100.0%
	売上総利益	2,310	100.0%	2,476	100.0%	165	7.2%	3,002	100.0%
	同率	14.9%	—	15.1%	—	0.2%	—	9.3%	—

## 2.3 費用明細

### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	13,176	85.1%	13,928	84.9%	751	5.7%	29,249	90.7%
商品売上原価	1,579	10.2%	1,634	10.0%	54	3.5%	3,529	10.9%
製品製造原価	11,597	74.9%	12,293	74.9%	696	6.0%	25,720	79.7%
労務費	4,794	31.0%	4,882	29.8%	87	1.8%	9,574	29.7%
外注費	5,572	36.0%	5,840	35.6%	267	4.8%	11,656	36.1%
賃借料	656	4.2%	840	5.1%	184	28.1%	1,360	4.2%
通信交通費	217	1.4%	211	1.3%	△6	△3.0%	434	1.3%
業務委託料	98	0.6%	141	0.9%	42	43.0%	357	1.1%
減価償却費	148	1.0%	157	1.0%	8	5.8%	351	1.1%

### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	2,227	14.4%	1,907	11.6%	△320	△14.4%	4,352	13.5%
給料手当及び賞与	832	5.4%	830	5.1%	△1	△0.2%	1,721	5.3%
賞与引当金繰入額	62	0.4%	73	0.4%	10	17.3%	67	0.2%
退職給付費用	58	0.4%	59	0.4%	0	1.7%	120	0.4%
役員報酬	200	1.3%	115	0.7%	△84	△42.3%	369	1.1%
役員退職慰労引当金	24	0.2%	5	0.0%	△18	△75.9%	48	0.1%
福利厚生費	125	0.8%	111	0.7%	△14	△11.8%	240	0.7%
賃借料	224	1.4%	118	0.7%	△105	△47.2%	445	1.4%
通信交通費	100	0.7%	88	0.5%	△11	△11.7%	190	0.6%
業務委託料	136	0.9%	98	0.6%	△38	△27.9%	280	0.9%
減価償却費	57	0.4%	44	0.3%	△12	△21.7%	117	0.4%

### (3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	38	0.3%	95	0.6%	56	149.1%	59	0.2%
受取配当金	17	0.1%	62	0.4%	45	266.2%	18	0.1%
保険配当金	2	0.0%	1	0.0%	△1	△56.1%	4	0.0%
受取手数料	4	0.0%	1	0.0%	△3	△66.3%	9	0.0%
雑収入	11	0.1%	20	0.1%	8	73.6%	22	0.1%
営業外費用	40	0.3%	48	0.3%	7	18.5%	559	1.7%
支払利息	40	0.3%	45	0.3%	5	12.5%	85	0.3%
貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	—	—	262	0.8%
前渡金償却額	—	—	—	—	—	—	181	0.6%

### (4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	583	3.8%	395	2.4%	△187	△32.1%	862	2.7%
有形固定資産	521	3.4%	384	2.3%	△137	△26.4%	781	2.3%
無形固定資産	61	0.4%	11	0.1%	△49	△81.2%	81	0.3%
減価償却費	206	1.3%	202	1.2%	△3	△1.9%	470	1.5%
有形固定資産	157	1.0%	169	1.0%	12	7.8%	326	0.9%
無形固定資産	49	0.3%	33	0.2%	△16	△32.7%	143	0.5%
研究開発費	258	1.7%	179	1.1%	△78	△30.5%	401	1.3%

## 2.4 経営・財務指標値等

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	第41期 通期 06/04 ~ 07/03
流動比率 (%)	167.8%	106.3%	105.5%
固定比率 (%)	92.2%	105.1%	106.0%
有利子負債依存率 (%)	30.1%	28.9%	30.2%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.57	0.60	0.69
自己資本比率 (%)	52.4%	48.2%	43.9%
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△) (円)	2.61	34.42	△189.83
従業員数 (人)	1,814	1,831	1,757

## Ⅱ. 第42期計画

### 1. 連結計画

#### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
売上高	33,717	35,600	1,882	5.6%
売上原価	30,223	29,900	△323	△1.1%
同率	89.6%	84.0%	△5.6%	—
売上総利益	3,493	5,700	2,206	63.1%
同率	10.4%	16.0%	5.6%	—
販売費及び 一般管理費	4,820	4,600	△220	△4.6%
同率	14.3%	12.9%	△1.4%	—
営業利益	△1,326	1,100	2,426	—
同率	△3.9%	3.1%	7.0%	—
経常利益	△1,732	1,000	2,732	—
同率	△5.1%	2.8%	7.9%	—
当期純利益	△2,601	800	3,401	—
同率	△7.7%	2.2%	9.9%	—

#### 1.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
ITソリューション	18,382	19,300	917	5.0%
プロダクト	12,028	13,300	1,271	10.6%
小計	30,411	32,600	2,188	7.2%
システム機器販売	3,305	3,000	△305	△9.3%
合計	33,717	35,600	1,882	5.6%



### 1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	876	420	△456	△52.1%
減価償却費	685	580	△105	△15.4%
研究開発費	440	320	△120	△27.3%

## 2. 単独計画

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
売上高	32,251	34,000	1,748	5.4%
売上原価	29,249	28,900	△349	△1.2%
同率	90.7%	85.0%	△5.7%	—
売上総利益	3,002	5,100	2,097	69.9%
同率	9.3%	15.0%	5.7%	—
販売費及び 一般管理費	4,352	4,100	△252	△5.8%
同率	13.5%	12.1%	△1.4%	—
営業利益	△1,349	1,000	2,349	—
同率	△4.2%	2.9%	7.1%	—
経常利益	△1,849	1,000	2,849	—
同率	△5.7%	2.9%	8.6%	—
当期純利益	△2,828	850	3,678	—
同率	△8.7%	2.5%	11.2%	—

### 2.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

		第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期年実績比	
				増減額	増減率
ITソリューション	売上高	16,916	17,700	783	4.6%
	売上総利益	838	2,400	1,561	186.3%
	同率	5.0%	13.6%	8.6%	—
プロダクト	売上高	12,028	13,300	1,271	10.6%
	売上総利益	1,806	2,400	593	32.8%
	同率	15.0%	18.0%	3.0%	—
小計	売上高	28,945	31,000	2,054	7.1%
	売上総利益	2,645	4,800	2,154	81.5%
	同率	9.1%	15.5%	6.3%	—
システム機器販売	売上高	3,306	3,000	△306	△9.3%
	売上総利益	357	300	△57	△16.1%
	同率	10.8%	10.0%	△0.8%	—
合計	売上高	32,251	34,000	1,748	5.4%
	売上総利益	3,002	5,100	2,097	69.9%
	同率	9.3%	15.0%	5.7%	—

## 2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	862	400	△462	△53.6%
減価償却費	470	500	29	6.3%
研究開発費	401	300	△101	△25.4%

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)

(単位:百万円)

業種	第41期 中間 06/04 ~ 06/09		第42期 中間 07/04 ~ 07/09		前年同期比		第41期 通期 06/04 ~ 07/03	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
製造業	6,347	41.0%	6,928	42.2%	581	9.2%	13,380	41.5%
運輸業	362	2.3%	306	1.9%	△56	△15.4%	595	1.8%
情報通信業	3,301	21.3%	3,714	22.6%	413	12.5%	7,261	22.5%
卸売業・小売業	2,445	15.8%	1,746	10.6%	△698	△28.6%	4,545	14.1%
金融保険業	996	6.5%	1,871	11.4%	874	87.8%	2,025	6.3%
飲食店・宿泊業	315	2.0%	207	1.3%	△108	△34.3%	538	1.7%
医療・福祉	209	1.4%	109	0.7%	△100	△47.8%	329	1.0%
サービス業	354	2.3%	445	2.7%	91	25.8%	1,124	3.5%
公務	993	6.4%	868	5.3%	△124	△12.6%	2,215	6.9%
教育・学習支援業	35	0.2%	35	0.2%	0	0.1%	71	0.2%
その他	125	0.8%	170	1.0%	44	35.8%	164	0.5%
合計	15,487	100.0%	16,404	100.0%	917	5.9%	32,251	100.0%

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)

	第41期 中間 06/04 ~ 06/09	第42期 中間 07/04 ~ 07/09	前年同期比	第41期 通期 06/04 ~ 07/03
日本電気(本体)	12.0%	11.1%	△1.0%	11.4%
日本電気グループ	20.2%	20.6%	0.4%	19.8%
小計	32.3%	31.7%	△0.6%	31.2%
その他	67.7%	68.3%	0.6%	68.8%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%